SANDRO LUIS DE SOUZA – Leiloeiro Oficial – matrícula JUCESC AARC/220
Santa Catarina Leilões – Caixa Postal 2 – CEP 89110-970 – Gaspar/SC

Site www.santacatarinaleiloes.com.br e-mail sandro@santacatarinaleiloes.com.br

____________________ 47. 3436-5050 / 47.3028.5050___________________

O Leiloeiro Oficial tem Fé Pública nos atos que praticar.

JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL COMARCA DE MAFRA – SANTA CATARINA

EDITAL PARA VENDA DOS BENS ARRECADADOS DA MASSA FALIDA IRMAÕS
HILLEBRANDT LTDA.

O DOUTOR RAFAEL SALVAN FERNANDES, Juiz de Direito da 2ª Vara Cível da Comarca de
Mafra/SC, na forma da lei, etc...

FAZ SABER a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que a 2ª
Vara Cível da Comarca de Mafra/SC levará à venda em arrematação pública, na modalidade
presencial, na data, local, horário e sob as condições abaixo descritas, os bens arrecadados
de: Irmãos Hillebrandt Ltda. nos autos de falência 0000014-38.1988.8.24.0041 a seguir
relacionados:

1o Leilão: 04/SETEMBRO/2017 – 14h00min. Por valor determinado pelo Juiz, ou no silêncio,
presumisse o da avaliação.
2o Leilão: 04/SETEMBRO/2017 – 14h30min. A quem mais ofertar, desde que não inferior a
50% da avaliação.
Local: Átrio do Fórum de Mafra/SC – Avenida Coronel José Severiano Maia, 863, Bairro
Centro, Fone (47) 3641 4200.

Leiloeiro Público Oficial Nomeado: SANDRO LUIS DE SOUZA, matrícula AARC/220, fone/fax:
(47) 3436 5050, site www.santacatarinaleiloes.com.br, e-mail sandro@scleiloes.com.br

Bens Arrecadados: 01) Afiadeira de faca de plaina, Raimann nº 5113, avaliado em: R$
500,00 em 17/02/2009; 02) Morsa nº 04, avaliado em: R$ 120,00 em 17/02/2009; 03) Tupia
Omil nº 1858, com motor de 5CV, com mesa para prender, avaliado em: R$ 2.500,00 em
17/02/2009; 04) Tupia superior Invicta, com motor de 3CV, avaliado em: R$ 5.000,00 em
17/02/2009; 05) Furadeira vertical Omil nº 921, com motor de 2CV, avaliado em: R$ 2.000,00
em 17/02/2009; 06) Furadeira múltipla com 6 cabeças Invicta nº 538, com motor 2CV, avaliado
em: R$ 6.000,00 em 17/02/2009; 07) Serra Fita Fomoc recorte Invicta, com motor, avaliado
em: R$ 2.000,00 em 17/02/2009; 08) Lixadeira fita Famac nº 3092, com motor de 5CV,
avaliado em: R$ 2.800,00 em 17/02/2009; 09) Lixadeira Aderbi, com motor de 1,5CV,
avaliado em: R$ 1.000,00 em 17/02/2009; 10) Lixadeira com rolo com 2 eixos, mesa de
madeira e motor de 0,5CV avaliado em: R$ 500,00 em 17/02/2009; 11) Furadeira de bancada
Treste nº 410, com motor de 0,5CV, avaliado em: R$ 500,00 em 17/02/2009; 12) Mesa Serra
Circular, Famoc nº 3958, com motor 0,5CV, avaliado em: R$ 1.800,00 em 17/02/2009; 13)
Alimentador de Serra Circular Raimann nº 1027, avaliado em: R$ 1.500,00 em 17/02/2009; 14)
Desempenadeira Famoc nº 872, com motor de 0,4CV Weg, avaliado em: R$ 2.200,00 em
17/02/2009; 15) Esquadrejadeira Motriza, com motor de 3CV, avaliado em: R$ 2.000,00 em
17/02/2009; 16) Plaina Omil, com 2 motores sendo de 5CV e 2CV, avaliado em: R$ 4.800,00
em 17/02/2009; 17) Lixadeira com 2 discos e mesa de madeira com motor de 1CV, avaliado
em: R$ 1.500,00 em 17/02/2009; 18) Plaina Moldureira Omil nº 3248 com 5 motores, sendo 2
de 7,5CV, 1 com 3CV, 1 com 7CV e com 1 com 7CV Weg, avaliado em: R$ 8.000,00 em
17/02/2009; 19) Exaustor Brandt nº 204, com motor de 15CV, avaliado em: R$ 3.000,00 em
17/02/2009; 20) Compressor de ar de 150 pés, com 2 cabeçotes e motor de 5CV, avaliado
em: R$ 1.300,00 em 17/02/2009; 21) Destopadeira com mesa de madeira, com motor de 2CV,
avaliado em: R$ 700,00 em 17/02/2009; 22) Prensa de madeira manual com 6 roscas,
avaliado em: R$ 1.800,00 em 17/02/2009; 23) Serra fita com volume de 0,62cm, com motor de
15CV, avanço motor de 2CV e carrinho, avaliado em: R$ 8.000,00 em 17/02/2009; 24) Mesa
serra circular de madeira com motor de 7,5CV e eixo direito, avaliado em: R$ 2.500,00 em
17/02/2009; 25) Destopadeira águia, com motor de 3CV, avaliado em: R$ 1.500,00 em
17/02/2009; 26) Carrinho 4 rodas 1,80 x 0,80cm, para puxar madeira no pátio, avaliado em:
R$ 500,00 em 17/02/2009; 27) Escada dupla de 6,00m de comprimento, avaliado em: R$

SANDRO LUIS DE SOUZA – Leiloeiro Oficial – matrícula JUCESC AARC/220
Santa Catarina Leilões – Caixa Postal 2 – CEP 89110-970 – Gaspar/SC

Site www.santacatarinaleiloes.com.br e-mail sandro@santacatarinaleiloes.com.br

____________________ 47. 3436-5050 / 47.3028.5050___________________

O Leiloeiro Oficial tem Fé Pública nos atos que praticar.

200,00 em 17/02/2009; 28) 03 exaustores 0,45cm, com motor de 0,5CV, avaliado em: R$
300,00 em 17/02/2009; 29) Tanque pintura de 30 litros com pistola e magueiras, avaliado em:
R$ 800,00 em 17/02/2009; 30) 06 extintores de incêndio, avaliado em: R$ 150,00 em
17/02/2009; 31) Pistola de 1 litro e caneco, avaliado em: R$ 50,00 em 17/02/2009; 32) Banco
de montagem com pistão de 5 polegadas, avaliado em: R$ 1.000,00 em 17/02/2009; 33)
Banco de montagem com rosca de ferro, avaliado em: R$ 300,00 em 17/02/2009; 34) Pistão
de 5 polegadas avulso, avaliado em: R$ 500,00 em 17/02/2009; 35) Carrinho jacaré, para
transporte de plataformas, avaliado em: R$ 400,00 em 17/02/2009; 36) Par de fresas
montagem de móveis macho e fêmea com moldura, avaliado em: R$ 470,00 em 17/02/2009;
37) Fresa emenda madeira, avaliado em: R$ 195,00 em 17/02/2009; 38) Fresa 3,5c 10,00cm,
avaliado em: R$ 140,00 em 17/02/2009; 39) Par de fresas emenda macho e fêmea com
moldura, avaliado em: R$ 470,00 em 17/02/2009; 40) Par de fresas para assoalho, avaliado
em: R$ 400,00 em 17/02/2009; 41) Par de fresas para lambril de forro, avaliado em: R$
440,00 em 17/02/2009; 42) Fresa para meia cana, avaliado em: R$ 180,00 em 17/02/2009; 43)
02 fresas 6ml x 5 polegadas, avaliado em: R$ 180,00 em 17/02/2009; 44) 02 fresas 5
polegadas para arredondar ½ polegada, avaliado em: R$ 350,00 em 17/02/2009; 45) Fresa
para corrediças, avaliado em: R$ 360,00 em 17/02/2009; 46) Fresa 0,15ml x 9,00ml lisa,
avaliado em: R$ 110,00 em 17/02/2009; 47) Fresa 0,3ml, arredondar polegada, avaliado em:
R$ 150,00 em 17/02/2009; 48) Fresa 0,6ml, vídia, avaliado em: R$ 180,00 em 17/02/2009; 49)
Fresa para vista, avaliado em: R$ 170,00 em 17/02/2009; 50) 25 serras circulares com vídia
em vários tamanhos, avaliado em: R$ 1.500,00 em 17/02/2009; 51) Engraxadeira, avaliado
em: R$ 17,00 em 17/02/2009; 52) Grampeadora Morboch, avaliado em: R$ 220,00 em
17/02/2009; 53) Pinadeira, avaliado em: R$ 180,00 em 17/02/2009; 54) Grampeadora Imeco,
avaliado em: R$ 200,00 em 17/02/2009; 55) Furadeira elétrica manual Bosch, avaliado em:
R$ 180,00 em 17/02/2009; 56) 02 jogos de facas para plaina moldureira, avaliado em: R$
280,00 em 17/02/2009; 57) Lixadeira treme-treme para acabamento, avaliado em: R$ 200,00
em 17/02/2009; 58) 02 Prensa fita Arquia, avaliado em: R$ 250,00 em 17/02/2009; 59) Rolo
bobina para fita Arquia, avaliado em: R$ 50,00 em 17/02/2009; 60) 72 brocas de aço e vídia
de diversas bitolas, avaliado em: R$ 1.440,00 em 17/02/2009; 61) 06 martelos de borracha,
avaliado em: R$ 19,80 em 17/02/2009; 62) 04 martelos de ferro, avaliado em: R$ 28,80 em
17/02/2009; 63) 02 alicates, avaliado em: R$ 10,40 em 17/02/2009; 64) Grosa, avaliado em:
R$ 9,40 em 17/02/2009; 65) 03 chaves de fenda, avaliado em: R$ 6,00 em 17/02/2009; 66)
Formão, avaliado em: R$ 4,20 em 17/02/2009; 67) Esquadro, avaliado em: R$ 4,30 em
17/02/2009; 68) Chave inglesa, avaliado em: R$ 9,80 em 17/02/2009; 69) Chave de cano,
avaliado em: R$ 12,50 em 17/02/2009; 70) Alicate de pressão, avaliado em: R$ 9,80 em
17/02/2009; 71) Chave de boca / estrela de diversas bitolas, avaliado em: R$ 16,00 em
17/02/2009; 72) Máquina de escrever Olivetti elétrica, em bom estado, avaliado em: R$ 30,00
em 25/06/2009; 73) Mesa para máquina de escrever em bom estado, avaliado em: R$ 40,00
em 25/06/2009; 74) Escrivaninha, avaliado em: R$ 60,00 em 25/06/2009; 75) 02 cadeiras
giratórias estofadas, avaliado em: R$ 60,00 em 25/06/2009; 76) 02 cadeiras simples
estofadas, avaliado em: R$ 40,00 em 25/06/2009; 77) Três construções compostas por um
galpão de madeira construído no final dos anos 70, nele as madeiras do forro foram
consumidas por cupins, e as madeiras das paredes são muito antigas, o telhado se encontra
curvado; um barracão em alvenaria em bom estado de conservação, e uma serraria também
construída em madeira e com o telhado curvado, sendo que os citados imóveis são para
retirada do local, tendo em vista que o terreno no qual se encontram edificados não pertencem
a massa falida, avaliados em: R$ 4.000,00 em 19/09/2012. VALOR TOTAL DA
ARRECADAÇÃO: R$ 80.393,00 (Oitenta mil, trezentos e noventa e três reais).
CONDIÇÕES: A ARREMATAÇÃO ocorrerá somente com necessária identificação e
apresentação de documentação do licitante, a ser entregue ao Leiloeiro no ato, caracterizada
por Cédula de Identidade, CPF, comprovante de endereço da pessoa física, contrato social da
pessoa jurídica, devidamente atualizado, cadastro de CNPJ e inscrição estadual, procuração
em nome do licitante caso este não figure no contrato social da pessoa jurídica, com poderes

SANDRO LUIS DE SOUZA – Leiloeiro Oficial – matrícula JUCESC AARC/220
Santa Catarina Leilões – Caixa Postal 2 – CEP 89110-970 – Gaspar/SC

Site www.santacatarinaleiloes.com.br e-mail sandro@santacatarinaleiloes.com.br

____________________ 47. 3436-5050 / 47.3028.5050___________________

O Leiloeiro Oficial tem Fé Pública nos atos que praticar.

específicos para lançar em leilão judicial, salvo melhor juízo, determinado pelo Síndico,
Ministério Público ou Magistrado. Os bens poderão ser arrematados separados desde que não
implique por ventura a abertura de embalagens, conforme edital aprovado pelo Administrador
Judicial, Ministério Público e pelo Juiz da causa. O arrematante dará sinal de 20%. Se não
complementar o preço no prazo de 03 (três) dias, será a coisa levada a novo leilão, ficando
obrigado a prestar a diferença porventura verificada e a pagar as despesas, além de perder o
sinal que houver dado. EM PRIMEIRO LEILÃO 04/09/2017 às 14:00 horas poderão ser feitos
lances somente a partir do valor de avaliação do lote, ou acima, a quem mais propuser. Não
havendo licitantes, haverá arrematação pela melhor oferta, EM SEGUNDO LEILÃO 04/09/2017
às 14:30 horas, desde que não seja considerado preço vil e devidamente aprovado pelo
Síndico e representante do Ministério Público. VISITAÇÃO: A visitação será permitida entre as
datas de 28/08/2017 à 04/09/2017, horário comercial, excetuando-se finais de semana e
feriados, todas mediante prévio agendamento com o Síndico da Massa Falida, Edunei Nunes
de Abreu, através do telefone 47.3642.0640. HONORÁRIOS DO LEILOEIRO: Na razão de 5%
(cinco por cento) do valor de arrematação, serão de obrigação do arrematante/comprador a
serem pagos no ato.

E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, é passado o presente edital,
que é publicado nesta data de 11/08/2017 no site www.santacatarinaleiloes.com.br, na forma
da lei vigente. Maiores informações com o Leiloeiro Público Oficial SANDRO LUIS DE
SOUZA, fone/fax: (47) 3436 5050, e-mail sandro@scleiloes.com.br, com endereço na Rua
Eurico Fontes 89, sala 06 - Centro – Gaspar/SC. Mafra/SC, 11 de agosto de 2017. Eu, ...........,
Chefe de Cartório, o conferi.

Por ser verdade e dou fé, assino o presente EDITAL aos 11/08/2017 (Onze de agosto de
dois mil e dezessete).

SANDRO LUIS DE SOUZA MM. Juiz de Direito
Leiloeiro Público Oficial